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1. Síntesis de resultados

A continuación se dan a conocer las principales exportaciones clasifi cadas según Complejos exportadores. Este enfoque 
permite analizar la relación entre las exportaciones y la estructura productiva nacional.

Entre los años 2010 y 2015 se han identifi cado complejos exportadores que representaron en promedio 81,1% del valor 
total de las exportaciones del país, si bien la participación de los complejos pudo variar en el transcurso de los años, para 
este período se mantuvo estable. 

El complejo exportador de mayor relevancia fue el Complejo oleaginosos -que contiene a la soja (porotos, aceites, “pellets”, 
y harinas), cuyo liderazgo se mantuvo en el período de análisis- continuando en importancia el Complejo automotriz 
(vehículos, automóviles y autopartes), seguido por el Complejo cerealero, siendo el maicero (granos y harinas), y el triguero 
(granos, harinas y «pellets» ) los más destacados; a continuación en orden de importancia les siguieron el Complejo 

petróleo-petroquímico, Complejo de origen bovino (carne, lácteos y cuero), Complejo oro, Complejo frutihortícola; 

Complejo pesquero (pescados frescos y congelados; crustáceos y moluscos), Complejo uva (frutas, vinos y mostos y 
jugo) y Complejo siderúrgico, entre otros.

Variación 
porcentual 
respecto 

al año 
anterior 

Año

2015*

Principales 

Complejos

Millones de 
dólares

Cuadro 1.  Principales complejos exportadores.

Año 2015

Total 56.788 -17,0 100

Oleaginosos 18.416 -6,7 32,4
Automotriz 6.462 -28,2 11,4
Cerealeros 5.558 -7,4 9,8
Petrolero-petroquímico 2.790 -51,0 4,9
Bovino 2.761 -23,9 4,9
Oro 2.265 24,0 4,0
Frutihortícolas 1.857 -7,7 3,3
Pesquero 1.464 -7,6 2,6
Uva 1.003 -5,6 1,8
Siderúrgico 610 -56,5 1,1
Otros complejos 2.918 -19,9 5,1
Resto exportaciones 10.684 -16,5 18,8
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Gráfi co 2. Complejos oleaginososDe los Complejos oleaginosos se destacó el Complejo 

soja, que en el año 2015 representó 31,3% del total de las 
exportaciones si bien descendió su valor 6,9% respecto 
al año 2014. Este complejo comprende las exportaciones 
de harinas y pellets de soja, poroto de soja y aceite de 
soja, cuyas participaciones dentro del complejo fueron 
de: 54,5%, 24,0% y 21,5%, respectivamente. El principal 
destino de las exportaciones de  poroto de soja fue China; 
de aceite de soja, India; y de las harinas y pellets, las zonas 
económicas Unión Europea, ASEAN, MAGREB y Egipto, 
entre otros. Las ventas al exterior del Complejo girasol en 
el año 2015 tuvieron una participación de 1% del total.

Gráfi co 3. Complejo automotrizLas exportaciones del Complejo automotriz, segundo 
en importancia en el año 2015,  fueron de 6.462 millones 
de dólares, 28,2% menores que en el año anterior, y 
representaron el 11,4% del total de las exportaciones. Este 
complejo comprende a las exportaciones de vehículos 
de carga,  automóviles, cajas de velocidad y sus partes y 
motores y sus partes. El principal destino fue el Mercosur.

Gráfi co 4. Complejos cerealerosEl Complejo maicero,- principal del Complejo cerealero- 
tuvo una participación en el total de las exportaciones de 
5,7% en el año 2015, en tanto los valores disminuyeron 
10,4%. Se destacaron las exportaciones de maíz en 
grano con destino a ASEAN, Medio Oriente y MAGREB y 
Egipto. El Complejo triguero, en el año 2015 aumentó su 
participación respecto al 2014, alcanzando 2,3% del total 
de las exportaciones, en tanto en el 2014 fue de 1,4%; 
principlamente se debió al aumento de las exportaciones 
de granos de trigo y en menor medida a las harinas de trigo 
y productos alimenticios derivados. El principal destino de 
las exportaciones fue el Mercosur. 
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Gráfi co 5. Complejos petrólo-petroquímicoLos Complejos petróleo-petroquímicos en el año 2015 
tuvieron una participación de 4,9% en el total de las ex-
portaciones, inferior al 8,3% registrado en el año 2014. El 
74,9% de las exportaciones correspondieron al Complejo 

petróleo y gas, mientras el Complejo petroquímico repre-
sentó el 25,1% restante. Este complejo en su conjunto tuvo 
como principales destinos  Mercosur, NAFTA, China y Chile.

Gráfi co 6. Complejo bovinoLos Complejos de origen bovino participaron en 4,9% del 
total de las exportaciones en el año 2015, en este período 
el valor exportado disminuyó 23,9% respecto al año 
anterior. Este complejo comprende los Complejos carne, 
lácteo y cuero. El Complejo carne participó en 1,8% del 
total de las exportaciones, sus ventas al exterior fueron 
18,4% menores al año 2014 y sus principales destinos 
fueron Unión Europea, China, Chile y Medio Oriente. Las 
exportaciones del Complejo cuero participaron en 1,5% 
y sus exportaciones decrecieron 17,9% -sus principales 
destinos fueron China, ASEAN, Unión Europea y NAFTA-. 
En tanto el Complejo lácteo cayó 33,8% en el año 2015, 
su participación pasó de 1,9% en 2014 a 1,5% en 2015 y 
su principal destino fue el Mercosur.

Gráfi co 7. Complejo oroEl Complejo oro en el año 2015 participó en 4% del total 
de las exportaciones, alcanzando el máximo de los últimos 
cinco años tanto en valor como en participación. El valor 
de las exportaciones fue 24,0% mayor al año anterior y sus 
principales destinos fueron Suiza y NAFTA.

500

1.500

2.500

3.500

4.500

5.500

6.500

2010 2011 2012 2013 2014 2015

 Complejo petróleo y gas  Complejo petroquímico

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

1.600

2010 2011 2012 2013 2014 2015

 Complejo carne  Complejo lácteo  Complejo cuero

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

2010 2011 2012 2013 2014 2015

*

*

*

*

*

*

M
ill

on
es

 d
e 

d
ól

ar
es

M
ill

on
es

 d
e 

d
ól

ar
es

M
ill

on
es

 d
e 

d
ól

ar
es



4 / 19I. 8265 INDEC - Complejos Exportadores

Gráfi co 10. Complejo uva

Gráfi co 11. Complejo siderúrgico

El Complejo uva en el año 2015 tuvo una participación de 
1,8%, superior a 1,6% registrado en el año 2014. Los prin-
cipales productos que componen este complejo son los 
vinos y mostos de uva, y sus principales destinos fueron 
NAFTA, Unión Europea y Mercosur. Se destacaron durante 
el año 2015 también las exportaciones de jugos de uva, 
donde los principales mercados fueron NAFTA y Japón. 

El Complejo siderúrgico durante el año 2015 registró el 
menor valor de exportaciones de los últimos cinco años, 
610 millones de dólares, muy inferior al máximo observado 
de este período -que fue 2011- y que alcanzó a 1.869 mi-
llones de dólares. Esta caída se vio refl ejada en la participa-
ción relativa, pasando de un promedio de 2,0% a 1,1% en 
2015. Los principales destinos de las exportaciones fueron 
Mercosur y NAFTA.

En relación al resto de los complejos exportadores, con una participación cercana a 1% se pueden mencionar el Complejo 

forestal; aluminio; cobre y maní, este último aumentó el valor de exportaciones 22,7% con respecto al 2014. Con menos 
porcentaje de participación se destacaron el Complejo tabacalero, de origen ovino y algodonero, este último debido al 
incremento de las exportaciones del aceite de algodón principalmente al NAFTA en los últimos años. 

Gráfi co 8. Complejo frutihortícolaLos Complejos frutihortícolas participaron en 3,3% del 
total de las exportaciones en el año 2015. El 2,0% corres-
pondió al Complejo frutícola que descendió 5,9% respec-
to al año anterior. Se destacaron las exportaciones de frutas 
frescas y sus principales destinos fueron Unión Europea, 
NAFTA y Mercosur. En tanto el Complejo hortícola alcanzó 
una participación en el total exportado de 1,2% y las expor-
taciones cayeron 10,6% respecto al año 2014, casi todas 
las ventas colocadas al mercado externo fueron Mercosur 
y Unión Europea.

Gráfi co 9. Complejo pesqueroEl Complejo pesquero tuvo una participación de 2,6% en 
el total exportado en 2015. Se destacaron en sus ventas 
al exterior los pescados frescos o congelados, cuyos 
principales destinos fueron Unión Europea, China, NAFTA, 
Japón y Mercosur. Otros productos relevantes para el año 
2015 fueron crustáceos y moluscos, destinados a Unión 
Europea, NAFTA y China. Este complejo tuvo una caída en 
las exportaciones de 7,6% respecto al año 2014.
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Variación porcentualAños
Complejos 

exportadores

Millones de dólares

Cuadro 2. Exportaciones por complejos exportadores. Años 2010-2015

Total exportaciones 68.174 82.981 79.982 75.963 68.407 56.788 -16,7 -17,0

        

Principales complejos 55.422 67.323 64.390 61.759 55.606 46.104 -16,8 -17,1

        
Complejos oleaginosos 18.079 21.286 18.629 19.732 19.748 18.416 1,9 -6,7

 Complejo soja 17.317 19.833 17.361 18.840 19.082 17.759 2,5 -6,9
 Complejo girasol 721 1.367 1.148 745 561 567 -21,3 1,1
 Otras exportaciones oleaginosas 42 86 119 147 105 90 115,8 -14,6
        

Complejo automotriz 8.620 10.628 10.169 10.816 9.003 6.462 -25,0 -28,2

        

Complejos cerealeros 5.417 9.197 10.541 9.009 6.003 5.558 2,6 -7,4

 Complejo maicero 3.227 4.532 4.952 5.912 3.588 3.215 -0,4 -10,4
 Complejo triguero 1.359 3.044 3.499 1.023 954 1.328 -2,2 39,2
 Complejo arrocero 230 357 296 280 265 146 -36,6 -45,0
 Otras exportaciones cerealeras 600 1.265 1.794 1.794 1.196 869 44,7 -27,4
        

Complejos petrolero-petroquímico 7.213 7.441 7.661 6.306 5.697 2.790 -61,3 -51,0

 Complejo petróleo y gas 5.393 5.352 5.978 5.066 4.587 2.089 -61,3 -54,4
 Complejo petroquímico 1.821 2.089 1.683 1.240 1.111 701 -61,5 -36,9
        

Complejos de origen bovino 3.278 3.945 3.461 3.673 3.626 2.761 -15,8 -23,9

 Complejo carne 1.356 1.501 1.283 1.264 1.282 1.046 -22,9 -18,4
 Complejo lácteo 886 1.484 1.306 1.460 1.316 871 -1,7 -33,8
 Complejo cuero 1.036 961 871 948 1.028 844 -18,5 -17,9
        

Complejo oro 2.014 2.316 2.255 1.847 1.826 2.265 12,5 24,0

        
Complejos frutihortícolas 2.259 2.669 2.341 2.249 2.012 1.857 -17,8 -7,7

 Complejo frutícola 1.335 1.610 1.365 1.448 1.223 1.151 -13,8 -5,9
 Complejo hortícola 924 1.059 977 801 789 705 -23,7 -10,6
        

Complejo pesquero 1.344 1.481 1.340 1.515 1.584 1.464 9,0 -7,6

        

Complejo uva 992 1.203 1.304 1.215 1.063 1.003 1,1 -5,7

        

Complejo maní 583 852 1.034 737 663 814 39,6 22,7

        

Complejo siderúrgico 1.570 1.869 1.821 1.540 1.402 610 -61,1 -56,5

        

Complejos de origen forestal 1.031 1.046 753 741 707 589 -42,9 -16,6

 Complejo celulósico-papelero 634 652 441 425 397 345 -45,7 -13,3
 Complejo maderero 243 231 169 183 173 121 -50,1 -29,9
 Otras exportaciones forestales 153 163 143 133 136 123 -19,8 -9,7
        

Complejo aluminio 749 844 713 719 620 520 -30,6 -16,1

        

Complejo cobre 1.514 1.459 1.526 962 942 468 -69,1 -50,3

        

Complejo tabacalero 308 399 400 352 292 225 -27,2 -23,0

        

Complejos de origen ovino 266 320 220 205 205 175 -34,5 -15,0

 Complejo lanero, cueros y pieles 236 289 205 198 191 169 -28,6 -11,9
 Complejo carne ovina 30 31 15 7 14 6 -80,1 -57,1
        

Complejos algodoneros 184 365 221 143 211 127 -30,7 -39,7

 Complejo algodonero textil 167 337 196 125 192 94 -43,5 -50,7
 Complejo aceite de algodón 17 28 26 18 20 33 99,4 68,7
        

Resto exportaciones 12.752 15.659 15.592 14.204 12.801 10.684 -16,2 -16,5

2010 2011 2012 2013 2014* 2015*
2015*

/2010

2015*

/2014*

%
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Años
Complejos 

exportadores

Cuadro 3. Exportaciones por complejos exportadores. Años 2010-2015. Estructura porcentual

Total exportaciones 100 100 100 100 100 100 

     

Principales complejos 81,3 81,1 80,5 81,3 81,3 81,2

      

Complejos oleaginosos 26,5 25,7 23,3 26,0 28,9 32,4

 Complejo soja 25,4 23,9 21,7 24,8 27,9 31,3
 Complejo girasol 1,1 1,6 1,4 1,0 0,8 1,0
 Otras exportaciones oleaginosas 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2
      

Complejo automotriz 12,6 12,8 12,7 14,2 13,2 11,4

      

Complejos cerealeros 7,9 11,1 13,2 11,9 8,8 9,8

 Complejo maicero 4,7 5,5 6,2 7,8 5,2 5,7
 Complejo triguero 2,0 3,7 4,4 1,3 1,4 2,3
 Complejo arrocero 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3
 Otras exportaciones cerealeras 0,9 1,5 2,2 2,4 1,7 1,5
      

Complejos petrolero-petroquímico 10,6 9,0 9,6 8,3 8,3 4,9

 Complejo petróleo y gas 7,9 6,5 7,5 6,7 6,7 3,7
 Complejo petroquímico 2,7 2,5 2,1 1,6 1,6 1,2
      

Complejos de origen bovino 4,8 4,8 4,3 4,8 5,3 4,9

 Complejo carne 2,0 1,8 1,6 1,7 1,9 1,8
 Complejo lácteo 1,3 1,8 1,6 1,9 1,9 1,5
 Complejo cuero 1,5 1,2 1,1 1,2 1,5 1,5

Complejo oro 3,0 2,8 2,8 2,4 2,7 4,0

      

Complejos frutihortícolas 3,3 3,2 2,9 3,0 2,9 3,3

 Complejo frutícola 2,0 1,9 1,7 1,9 1,8 2,0
 Complejo hortícola 1,4 1,3 1,2 1,1 1,2 1,2
      

Complejo pesquero 2,0 1,8 1,7 2,0 2,3 2,6

      

Complejo uva 1,5 1,5 1,6 1,6 1,6 1,8

      

Complejo maní 0,9 1,0 1,3 1,0 1,0 1,4

      

Complejo siderúrgico 2,3 2,3 2,3 2,0 2,1 1,1

      

Complejos de origen forestal 1,5 1,3 0,9 1,0 1,0 1,0

 Complejo celulósico-papelero 0,9 0,8 0,6 0,6 0,6 0,6
 Complejo maderero 0,4 0,3 0,2 0,2 0,3 0,2
 Otras exportaciones forestales 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
      

Complejo aluminio 1,1 1,0 0,9 0,9 0,9 0,9

      

Complejo cobre 2,2 1,8 1,9 1,3 1,4 0,8

      

Complejo tabacalero 0,5 0,5 0,5 0,5 0,4 0,4

      

Complejos de origen ovino 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3

 Complejo lanero, cueros y pieles 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3
 Complejo carne ovina -- -- -- -- -- --
      

Complejos algodoneros 0,3 0,4 0,3 0,2 0,3 0,2

 Complejo algodonero textil 0,2 0,4 0,2 0,2 0,3 0,2
 Complejo aceite de algodón -- -- -- -- -- 0,1
      

Resto exportaciones 18,7 18,9 19,5 18,7 18,7 18,8

2010 2011 2012 2013 2014* 2015*

%
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Cuadro 4. Exportaciones por complejos exportadores y zonas económicas. Año 2010

Total Mercosur Unión 

Europea
NAFTA

Resto de 

ALADI 

(excluyendo 

Venezuela)

Chile ASEAN Medio 

Oriente
MAGREB y 

Egipto
IndiaChina

República 

de Corea
Japón Resto

Total exportaciones 68.174 17.178 11.188 6.301 3.633 4.495 3.251 2.837 2.488 6.117 1.321 776 854 7.736

              

Principales complejos 55.422 13.260 8.896 4.824 2.556 2.710 3.135 2.672 2.451 5.900 1.250 734 809 6.227

              

Complejos oleaginosos 18.079 79 4.292 41 869 95 2.187 1.587 1.352 4.481 1.179 321 16 1.582

 Complejo soja 17.317 25 4.118 14 837 66 2.140 1.503 1.297 4.406 1.147 319 13 1.432
 Complejo girasol 721 48 148 24 32 26 47 84 55 74 31 2 2 148
 Otras exportaciones oleaginosas 42 5 26 3             -- 2             --             --             -- 1 2             -- 1 1

              
Complejo automotriz 8.620 6.906 438 568 177 160 33 4 28 6 1             -- 1 299

              

Complejos petrolero-petroquímico 7.213 2.192 30 1.239 76 1.587             --             -- 7 676 1             -- 16 1.389

 Complejo petróleo y gas 5.393 840 3 1.200 32 1.263              -              - 7 666              -              -              - 1.382
 Complejo petroquímico 1.821 1.351 28 39 44 325             --             --              - 10 1             -- 16 6

Complejos cerealeros 5.417 1.481 119 50 893 290 505 678 732 1 12 44 239 376

 Complejo maicero 3.227 46 101 39 660 98 501 643 721             -- 12 44 144 218
 Complejo triguero 1.359 1.049 3 7 146 53 3 10 11             --             --              -             -- 77
 Complejo arrocero 230 124             -- 2 1 38             -- 1              -              -              -              -              - 65
 Otras exportaciones cerealeras 600 262 14 2 86 100 1 24             --             --              -              - 95 15

Complejos de origen bovino 3.278 361 793 242 46 139 146 178 126 421 32 27 25 741

 Complejo carne 1.356 78 594 65 14 89 6 141 14 83              -             -- 4 267
 Complejo cuero 1.036 53 197 148 7 14 111 1              - 316 32 20 3 134
 Complejo lácteo 886 230 2 28 25 36 29 36 112 22             -- 7 18 340

              
Complejos frutihortícolas 2.259 773 695 283 35 26 25 28 62 8             --             -- 14 309

 Complejo frutícola 1.335 232 524 228 13 9 25 20 28 7             --             -- 13 235
 Complejo hortícola 924 541 171 55 22 18             -- 8 34 1             --              - 1 73

              
Complejo oro 2.014             -- 23 1.068             --              -              -              -              -              -              -              -              - 922

Complejo siderúrgico 1.570 345 69 306 262 111 47 151 109 12 12 6 1 139

Complejo cobre 1.514 60 743             -- 3 2 130             --             -- 20             -- 311 244 2

Complejo pesquero 1.344 186 741 71 19 4 11 21 9 60              - 15 72 135

(continúa)
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Complejos de origen forestal 1.031 397 73 110 87 207 4 4 2 55 5 1 2 84

 Complejo celulósico-papelero 634 306 2 11 64 177 1 1 1 29             --             --             -- 42
 Complejo maderero 243 69 12 69 18 19 3 2             -- 20 1             -- 1 29
 Otras exportaciones forestales 153 22 59 30 5 10 1 1 1 6 4 1 1 13

              
Complejo uva 992 147 218 424 27 13 8 3             -- 16             -- 2 47 86

              

Complejo aluminio 749 174 52 312 37 38             -- 1             --              -             --             -- 130 6

              

Complejo maní 583 3 358 45 4 15 6 11 19 35              - 1 1 86

              

Complejo tabacalero 308 57 121 40 3 4 5             -- 2 55              - 5              - 17

              
Complejos de origen ovino 266 12 125 23 17 6 1 5 1 47 8             -- 1 22

 Complejo lanero, cueros y pieles 236 11 103 23 17 5 1             -- 1 47 8             -- 1 21
 Complejo carne ovina 30 1 22              -              -             --              - 5 1             --              -              -              - 1

Complejos algodoneros 184 88 8 3 3 14 27 1             -- 7             --             --             -- 32

 Complejo algodonero textil 167 80 8 3 3 12 25 1             -- 7             --             --             -- 28
 Complejo aceite de algodón 17 8             --             --             -- 2 2             --              -             --              -              -              - 4

Resto exportaciones 12.752 3.918 2.292 1.477 1.078 1.785 117 164 37 217 71 42 45 1.509

Complejos 

exportadores

Millones de dólares

Cuadro 4. (conclusión)

Total Mercosur Unión 

Europea
NAFTA

Resto de 

ALADI 

(excluyendo 

Venezuela)

Chile ASEAN Medio 

Oriente
MAGREB y 

Egipto
IndiaChina

República 

de Corea
Japón Resto
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Cuadro 5. Exportaciones por complejos exportadores y zonas económicas. Año 2011

Total Mercosur Unión 

Europea
NAFTA

Resto de 

ALADI 

(excluyendo 

Venezuela)

Chile ASEAN Medio 

Oriente
MAGREB y 

Egipto
IndiaChina

República 

de Corea
Japón Resto

Total exportaciones 82.981 20.739 13.966 7.606 4.955 4.775 4.217 3.288 4.148 6.356 969 973 843 10.146

              

Principales complejos 67.323 16.213 10.411 5.845 3.569 2.901 4.014 3.103 4.087 6.083 928 856 798 8.515

              

Complejos oleaginosos 21.286 90 4.882 134 1.021 140 2.764 1.580 2.145 4.705 864 485 18 2.458

 Complejo soja 19.833 32 4.493 12 964 96 2.691 1.411 1.954 4.682 826 480 15 2.176
 Complejo girasol 1.367 54 340 108 56 40 73 169 191 22 26 5 2 281
 Otras exportaciones oleaginosas 86 4 49 14 1 4             --             --             -- 1 12             -- 1 2

              
Complejo automotriz 10.628 8.056 866 443 205 186 22 11 46 9 1             -- 2 782

              
Complejos cerealeros 9.197 2.358 258 65 1.635 499 683 1.016 1.410 64 4 2 239 964

 Complejo maicero 4.532 102 142 55 1.169 178 677 735 1.040             -- 4 2 127 302
 Complejo triguero 3.044 1.773 25 7 205 107 5 81 330             --             --              -             -- 511
 Complejo arrocero 357 116 35 2 20 33             -- 41              -              -              -              -              - 110
 Otras exportaciones cerealeras 1.265 368 56 1 242 181             -- 159 41 64             --             -- 113 41

              
Complejos petrolero-petroquímico 7.441 2.631 49 969 163 1.396             -- 1              - 458 3             -- 22 1.749

 Complejo petróleo y gas 5.352 1.070 29 947 120 1.033             --              -              - 423              -              -             -- 1.730
 Complejo petroquímico 2.089 1.561 20 23 43 363             -- 1              - 35 3             -- 22 19

Complejos de origen bovino 3.945 516 806 264 90 210 191 203 269 414 31 7 34 912

 Complejo carne 1.501 107 635 68 11 137 4 161 25 102              -             -- 4 245
 Complejo cuero 961 35 171 160 7 16 134 1             -- 274 31 3 3 126
 Complejo lácteo 1.484 374 1 36 71 58 53 41 244 38             -- 3 27 540

              
Complejos frutihortícolas 2.669 888 736 400 37 31 28 35 93 10 5             -- 16 389

 Complejo frutícola 1.610 298 540 367 15 11 28 24 25 10             --             -- 15 278
 Complejo hortícola 1.059 590 196 33 22 20             -- 12 68             -- 5              - 1 111

              
Complejo oro 2.316             -- 8 1.885             --              -              -              -              -              -              - 1              - 423

Complejo siderúrgico 1.869 409 107 507 210 77 72 184 71 27 9 6 1 190

Complejo pesquero 1.481 173 751 97 21 6 30 34 5 85              - 18 86 175

Complejo cobre 1.459 12 770             -- 2 31 122             --             --             --             -- 324 198             --

Complejo uva 1.203 165 226 550 32 13 9 3             -- 25             -- 3 54 123

(continúa)
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Complejos de origen forestal 1.046 430 78 94 81 211 6 3 1 60 2 1 1 77

 Complejo celulósico-papelero 652 327 2 13 59 177 1             --             -- 37             --             --             -- 36
 Complejo maderero 231 79 11 51 18 21 3 2             -- 19              -             --             -- 27
 Otras exportaciones forestales 163 25 65 30 5 13 2 1 1 4 2 1 1 14

Complejo maní 852 5 487 83 10 21             -- 21 39 39             -- 2 3 142

Complejo aluminio 844 318 44 278 32 50             -- 1              -             --             -- 1 116 4

Complejo tabacalero 399 43 154 42 3 6 3 4 5 101 1 5             -- 32

Complejos algodoneros 365 105 25 7 3 17 83 2             -- 48             -- 1 7 66

 Complejo algodonero textil 337 97 24 7 3 14 77 1             -- 48             -- 1 7 56
 Complejo aceite de algodón 28 8 1             --             -- 3 6 1              -              -              -              -              - 10

Complejos de origen ovino 320 14 163 27 23 7             -- 5 3 40 7             --             -- 31

 Complejo lanero, cueros y pieles 289 13 139 27 23 7             --             -- 3 39 7             --             -- 30
 Complejo carne ovina 31 1 24              -              -              -              - 5             --             --              -              -              - 1

Resto exportaciones 15.659 4.526 3.555 1.761 1.386 1.874 204 185 61 273 41 117 45 1.630

Complejos 

exportadores

Millones de dólares

Cuadro 5. (conclusión)

Total Mercosur Unión 

Europea
NAFTA

Resto de 

ALADI 

(excluyendo 

Venezuela)

Chile ASEAN Medio 

Oriente
MAGREB y 

Egipto
IndiaChina

República 

de Corea
Japón Resto
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Cuadro 6. Exportaciones por complejos exportadores y zonas económicas. Año 2012

Total Mercosur Unión 

Europea
NAFTA

Resto de 

ALADI 

(excluyendo 

Venezuela)

Chile ASEAN Medio 

Oriente
MAGREB y 

Egipto
IndiaChina

República 

de Corea
Japón Resto

Total exportaciones 79.982 22.000 11.544 7.126 5.573 5.054 4.392 3.231 3.304 5.379 1.187 1.382 1.207 8.605

              

Principales complejos 64.390 16.625 8.411 5.570 4.099 3.035 4.143 3.023 3.229 5.140 1.158 1.239 1.112 7.607

              

Complejos oleaginosos 18.629 444 3.797 126 1.068 264 3.237 1.437 1.166 3.594 1.039 429 55 1.973

 Complejo soja 17.361 353 3.549 17 1.004 209 3.180 1.403 929 3.577 997 420 48 1.676
 Complejo girasol 1.148 83 186 85 63 44 57 34 237 16 34 8 5 296
 Otras exportaciones oleaginosas 119 8 63 25 1 11             --             --             -- 1 8             -- 2 1

              
Complejos cerealeros 10.541 2.496 280 207 1.872 557 484 1.122 1.674 15 10 382 311 1.132

 Complejo maicero 4.952 239 122 94 1.168 173 474 526 1.172             -- 2 382 169 431
 Complejo triguero 3.499 1.722 3 8 420 191 4 128 425             --             --             --             -- 598
 Complejo arrocero 296 145 22 4 11 31              - 50              -              -              -              -              - 33
 Otras exportaciones cerealeras 1.794 390 133 102 273 161 6 418 77 15 8             -- 142 69

              
Complejo automotriz 10.169 8.213 524 307 434 198 33 9 25 4             -- 1 2 418

              

Complejos petrolero-petroquímico 7.661 2.269 23 903 207 1.395              -             --              - 684 1             -- 25 2.154

 Complejo petróleo y gas 5.978 968 11 866 162 1.168              -              -              - 651              -              -              - 2.151
 Complejo petroquímico 1.683 1.300 12 37 44 227              -             --              - 33 1             -- 25 3

Complejos de origen bovino 3.461 819 658 214 76 258 156 175 197 410 29 5 28 436

 Complejo carne 1.283 117 523 9 12 173 3 151 7 102              -             -- 5 181
 Complejo cuero 871 34 134 182 9 14 115 1             -- 252 29 3 5 93
 Complejo lácteo 1.306 669 1 24 54 71 38 24 190 56              - 1 18 161

Complejo oro 2.255             -- 7 1.757              -             --              -              -              -              -              -             --              - 491

Complejos frutihortícolas 2.341 812 625 328 51 31 28 46 80 10 21             -- 20 289

 Complejo frutícola 1.365 276 429 293 25 10 27 20 21 10             --             -- 19 234
 Complejo hortícola 977 537 196 35 26 21 1 25 59             -- 21              - 1 55

Complejo siderúrgico 1.821 530 81 453 182 96 85 163 51 18 8 3             -- 151

Complejo cobre 1.526 8 752             -- 1             --             --             --             -- 1 30 384 349             --

Complejo pesquero 1.340 143 599 103 24 3 43 34 5 94              - 21 114 156

              

Complejo uva 1.304 159 232 632 41 12 10 3 1 35             -- 3 60 115

              (continúa)
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Cuadro 6. (conclusión)

Total Mercosur Unión 

Europea
NAFTA

Resto de 

ALADI 

(excluyendo 

Venezuela)

Chile ASEAN Medio 

Oriente
MAGREB y 

Egipto
IndiaChina

República 

de Corea
Japón Resto

Complejo maní 1.034 11 555 134 9 27 1 27 25 83              - 4 6 152

Complejos de origen forestal 753 301 58 95 75 130 6 2 1 30 6 1 2 46

 Complejo celulósico-papelero 441 232 3 14 61 106 1             --             -- 5             --             --             -- 19
 Complejo maderero 169 55 5 51 10 10 4 1              - 19             --              -             -- 15
 Otras exportaciones forestales 143 15 50 30 4 14 2 1 1 6 6 1 1 13

              
Complejo aluminio 713 275 14 222 31 32             --             --              -             --             --              - 138 1

              

Complejo tabacalero 400 66 110 58 3 6 23 2             -- 103             -- 6             -- 22

Complejos algodoneros 221 68 4 10 6 18 37 1             -- 17 10             -- 1 48

 Complejo algodonero textil 196 60 4 10 6 16 33 1             -- 17 10             -- 1 36
 Complejo aceite de algodón 26 8             --              -              - 3 4              -              -              -              -              -              - 11

Complejos de origen ovino 220 11 91 22 19 6             -- 2 3 39 5             --             -- 22
 Complejo lanero, cueros y pieles 205 9 82 22 19 6             --             -- 2 39 5             --             -- 21
 Complejo carne ovina 15 1 9              -             --             --              - 2 1             --              -              -              - 1

              
Resto exportaciones 15.592 5.375 3.133 1.556 1.474 2.019 249 208 75 239 29 142 96 998
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Cuadro 7. Exportaciones por complejos exportadores y zonas económicas. Año 2013

Total Mercosur Unión 

Europea
NAFTA

Resto de 

ALADI 

(excluyendo 

Venezuela)

Chile ASEAN Medio 

Oriente
MAGREB y 

Egipto
IndiaChina

República 

de Corea
Japón Resto

Total exportaciones 75.963 21.250 9.838 6.856 4.513 3.825 5.097 3.648 3.644 5.837 1.089 1.002 1.392 7.972

              

Principales complejos 61.759 15.950 7.936 4.920 3.177 2.056 4.770 3.454 3.571 5.636 1.064 926 1.304 6.995

              

Complejos oleaginosos 19.732 529 3.777 67 803 124 3.860 1.725 1.852 3.825 938 244 53 1.934

 Complejo soja 18.840 449 3.539 23 763 82 3.832 1.680 1.722 3.789 913 241 48 1.761
 Complejo girasol 745 72 152 27 41 36 29 41 130 33 6 4 3 170
 Otras exportaciones oleaginosas 147 8 86 17             -- 6             -- 4             -- 2 18             -- 2 3

              
Complejo automotriz 10.816 8.957 319 400 333 230 26 2 3 7             --             -- 1 537

              
Complejos cerealeros 9.009 1.664 106 477 1.415 260 463 1.284 1.309 36 11 629 735 618

 Complejo maicero 5.912 317 102 370 1.084 91 461 533 1.256 19 11 629 493 548
 Complejo triguero 1.023 802 2 9 120 51 2 2 2             --              -             --             -- 32
 Complejo arrocero 280 117 1 5 15 17              - 98              -              -              -              -              - 26
 Otras exportaciones cerealeras 1.794 427 1 93 195 101 1 652 51 17              -              - 242 13

              
Complejos petrolero-petroquímico 6.306 1.705 69 533 170 914 52             -- 19 738             --             -- 29 2.076

 Complejo petróleo y gas 5.066 782 48 499 136 739 49              - 19 713             --              - 8 2.072
 Complejo petroquímico 1.240 923 21 34 34 175 3             --              - 25              -             -- 21 4

Complejos de origen bovino 3.673 712 626 229 83 252 212 152 282 567 37 9 22 489

 Complejo carne 1.264 83 479 9 12 179 6 129 20 171              -             -- 2 174
 Complejo cuero 948 20 146 210 9 11 154 1              - 262 37 8 4 87
 Complejo lácteo 1.460 609             -- 11 63 61 52 22 262 135              - 1 17 227

Complejos frutihortícolas 2.249 898 578 281 36 29 21 36 51 7 5             -- 15 292

 Complejo frutícola 1.448 296 489 262 25 12 21 25 26 7 1             -- 14 270
 Complejo hortícola 801 601 89 19 11 17             -- 11 25             -- 4              - 1 22

Complejo oro 1.847             -- 37 1.357              -              -              -              -              -              -              -              -              - 452

Complejo siderúrgico 1.540 477 93 425 126 48 26 190 24 27 2 1 1 102

Complejo pesquero 1.515 144 648 124 22 4 51 28 9 148              - 25 144 168

              

Complejo uva 1.215 138 221 591 37 14 8 4             -- 25             -- 4 73 98

              

Complejo cobre 962 7 791             -- 2             --             --             --             -- 1 54              - 107             --

(continúa)
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Cuadro 7. (conclusión)

Total Mercosur Unión 

Europea
NAFTA

Resto de 

ALADI 

(excluyendo 

Venezuela)

Chile ASEAN Medio 

Oriente
MAGREB y 

Egipto
IndiaChina

República 

de Corea
Japón Resto

Complejos de origen forestal 741 297 56 104 71 113 9 1 1 53 5 1 2 28

 Complejo celulósico-papelero 425 234 2 11 60 93             --             --             -- 18             --             --             -- 6
 Complejo maderero 183 54 3 65 7 7 6             --             -- 26             --             --             -- 15
 Otras exportaciones forestales 133 10 51 29 4 13 3 1 1 9 5 1 1 7

Complejo maní 737 10 414 43 9 25 10 26 20 36              - 4 3 138

              

Complejo aluminio 719 281 22 225 48 19             --             --              - 5              -              - 118             --

              

Complejo tabacalero 352 57 90 39 2 5 10 4             -- 116              - 8             -- 20

              

Complejos de origen ovino 205 9 84 21 15 5 1 1 2 38 11             -- 1 19

 Complejo lanero, cueros y pieles 198 8 81 21 15 4 1             -- 1 37 11             -- 1 18
 Complejo carne ovina 7 1 3              -             --             --              - 1 1             --              -              -              -             --

Complejos algodoneros 143 64 3 3 5 15 20 1             -- 8 1 1             -- 22

 Complejo algodonero textil 125 58 3 3 5 13 18 1             -- 8 1 1             -- 14
 Complejo aceite de algodón 18 5             --             --              - 2 3              -              -              -              -             --              - 8

Resto exportaciones 14.204 5.300 1.902 1.936 1.336 1.769 327 193 73 201 25 76 88 977
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Cuadro 8. Exportaciones por complejos exportadores y zonas económicas. Año 2014

Total Mercosur Unión 

Europea
NAFTA

Resto de 

ALADI 

(excluyendo 

Venezuela)

Chile ASEAN Medio 

Oriente
MAGREB y 

Egipto
IndiaChina

República 

de Corea
Japón Resto

Total exportaciones 68.407 18.735 9.698 6.645 3.540 2.793 5.179 3.179 3.534 4.792 1.810 485 748 7.268

              
Principales complejos 55.606 13.947 7.835 5.091 2.304 1.447 5.016 2.977 3.473 4.530 1.768 384 675 6.158

              

Complejos oleaginosos 19.748 655 3.841 144 873 220 3.847 1.627 1.722 3.365 1.398 215 13 1.829

 Complejo soja 19.082 575 3.667 74 796 161 3.823 1.596 1.705 3.357 1.397 209 9 1.713
 Complejo girasol 561 68 135 45 77 55 22 19 17 6 1 6 1 109
 Otras exportaciones oleaginosas 105 11 39 24 1 5 1 12             -- 2              -             -- 2 8

              
Complejo automotriz 9.003 7.384 310 398 304 148 6 7 17 3             --             -- 2 422

              
Complejos cerealeros 6.003 1.580 101 166 527 245 614 955 1.400 21 4 114 108 166

 Complejo maicero 3.588 287 94 146 275 120 606 491 1.319 1 4 114 15 117
 Complejo triguero 954 800 2 13 76 44 3 1 2             --              -             --             -- 13
 Complejo arrocero 265 67 4 6 37 13              - 108              -              -              -              -              - 31
 Otras exportaciones cerealeras 1.196 426 1 2 139 69 5 355 80 20              -             -- 93 5
              

Complejos petrolero-petroquímico 5.697 1.528 63 1.085 170 369 89              - 19 140 204             -- 55 1.975

 Complejo petróleo y gas 4.587 679 48 1.022 136 269 76              - 19 128 204              - 35 1.971
 Complejo petroquímico 1.111 849 15 63 34 101 13              -              - 12              -             -- 21 3

Complejos de origen bovino 3.626 696 686 243 43 226 238 133 225 543 42 2 22 528

 Complejo carne 1.282 85 478 2 11 170 9 108 2 213              -             --             -- 203
 Complejo cuero 1.028 30 207 220 8 9 184             --              - 246 42 1 4 77
 Complejo lácteo 1.316 582             -- 21 24 47 45 25 223 83              - 1 18 247

              
Complejos frutihortícolas 2.012 791 515 278 44 20 26 30 44 15 6             -- 12 231

 Complejo frutícola 1.223 259 389 262 22 7 24 18 20 15 1             -- 11 195
 Complejo hortícola 789 532 126 16 22 13 2 12 24             -- 5              -             -- 36

              
Complejo oro 1.826             -- 35 1.331              -              -              -              -              -              -              -              -              - 460

              

Complejo pesquero 1.584 140 703 148 29 4 85 31 11 148             -- 34 91 161

              

Complejo siderúrgico 1.402 324 104 434 172 43 14 163 19 15 2 1 1 108

              

Complejo uva 1.063 117 224 494 34 9 8 4             -- 25             -- 4 57 87

              

Complejo cobre 942 11 647             -- 2             --             --             --              -             -- 94              - 188             --

(continúa)
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Nota: 2014*

Complejos 

exportadores

Millones de dólares

Cuadro 8. (conclusión)

Total Mercosur Unión 

Europea
NAFTA

Resto de 

ALADI 

(excluyendo 

Venezuela)

Chile ASEAN Medio 

Oriente
MAGREB y 

Egipto
IndiaChina

República 

de Corea
Japón Resto

Complejos de origen forestal 707 300 53 107 59 106 11 1 1 39 7 1 2 20

 Complejo celulósico-papelero 397 247 1 9 47 89             --             --             -- 1             --             --             -- 2
 Complejo maderero 173 42 3 65 8 4 8             --             -- 32             --             --             -- 10
 Otras exportaciones forestales 136 11 49 33 3 13 3 1 1 6 7 1 1 7

Complejo maní 663 5 384 37 9 24 4 23 8 62             -- 3 4 100

Complejo aluminio 620 303 11 165 18 8             --             --              -              -              -              - 114             --

Complejo tabacalero 292 40 73 36 3 6 5             --             -- 99              - 6             -- 23

Complejos algodoneros 211 65 2 8 7 12 64             --             -- 8 4 2 5 32

 Complejo aceite de algodón 20 4             -- 6              - 2              -             --              -              -              -              -             -- 7
 Complejo algodonero textil 192 61 2 2 7 10 64             --             -- 8 4 2 5 26
              
Complejos de origen ovino 205 8 82 18 13 5 4 2 5 46 7             -- 1 15

 Complejo carne ovina 14 2 7              -             --             --              - 2 2 1              -              -              - 1
 Complejo lanero, cueros y pieles 191 6 75 18 13 5 4             -- 3 46 7             -- 1 14
              
Resto exportaciones 12.801 4.787 1.863 1.554 1.236 1.346 163 202 61 262 42 101 73 1.110
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Cuadro 9. Exportaciones por complejos exportadores y zonas económicas. Año 2015

Total Mercosur Unión 

Europea
NAFTA

Resto de 

ALADI 

(excluyendo 

Venezuela)

Chile ASEAN Medio 

Oriente
MAGREB y 

Egipto
IndiaChina

República 

de Corea
Japón Resto

Total exportaciones 56.788 13.856 8.238 5.548 2.321 2.404 4.583 2.249 2.694 5.388 2.003 583 573 6.349

              

Principales complejos 46.104 9.931 7.131 3.663 1.309 1.193 4.428 2.005 2.640 5.150 1.974 510 497 5.672

              

Complejos oleaginosos 18.416 462 3.578 134 360 256 3.002 1.180 1.518 3.931 1.824 367 5 1.799

 Complejo soja 17.759 410 3.364 32 317 202 2.975 1.167 1.503 3.911 1.815 364             -- 1.697
 Complejo girasol 567 43 181 80 43 51 23 7 15 18 6 2 1 96
 Otras exportaciones oleaginosas 90 9 33 21             -- 3 3 5             -- 2 4             -- 4 5

              
Complejo automotriz 6.462 4.716 434 358 223 161 6 3 11 59             --             -- 2 490

              
Complejos cerealeros 5.558 1.698 118 100 395 232 1.013 556 942 25 10 73 124 271

 Complejo maicero 3.215 207 88 59 215 54 1.009 392 901             -- 10 73 20 188
 Complejo triguero 1.328 1.043 26 17 67 86 4 16              -             --              -             --              - 68
 Complejo arrocero 146 23 3 7 23 21              - 58 1              -              -              -              - 11
 Otras exportaciones cerealeras 869 425 2 18 89 71             -- 90 40 24              -              - 104 5

              
Complejos petrolero-petroquímico 2.790 926 14 386 54 160 28              - 5 181 77 3 10 947

 Complejo petróleo y gas 2.089 397 1 353 30 112 4              - 5 171 72              -             -- 944
 Complejo petroquímico 701 528 13 33 24 48 24              -             -- 10 4 3 10 3

Complejos de origen bovino 2.761 594 555 199 30 160 219 121 88 481 28 3 23 260

 Complejo carne 1.046 59 378 1 10 116 9 111 1 252              -             --              - 109
 Complejo cuero 844 28 176 167 5 6 184             --              - 192 28             -- 5 52
 Complejo lácteo 871 507             -- 31 15 39 26 9 86 38             -- 2 17 99

              
Complejo oro 2.265              - 67 1.002              -             --              -              -              -              -              -              -              - 1.195

              

Complejos frutihortícolas 1.857 625 501 318 36 30 22 32 42 7 14             -- 12 218

 Complejo frutícola 1.151 194 392 297 22 11 18 15 14 7 1             -- 11 167
 Complejo hortícola 705 431 109 20 14 18 4 17 28             -- 13              -             -- 51

Complejo pesquero 1.464 100 597 142 36 4 68 32 9 217 1 35 106 117

Complejo uva 1.003 106 223 461 36 8 8 5             -- 26 1 4 35 93

Complejo maní 814 4 432 46 6 21 32 29 16 78              - 4 4 141

Complejo siderúrgico 610 193 37 172 62 34 4 43 1 11 1             -- 1 52

(continúa)
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Nota: 2015*

Complejos 

exportadores

Millones de dólares

Cuadro 9. (conclusión)

Total Mercosur Unión 

Europea
NAFTA

Resto de 

ALADI 

(excluyendo 

Venezuela)

Chile ASEAN Medio 

Oriente
MAGREB y 

Egipto
IndiaChina

República 

de Corea
Japón Resto

Complejos de origen forestal 589 238 49 92 39 109 7 1 1 28 6 1 2 17

 Complejo celulósico-papelero 345 208 1 11 30 93             --             --             --             --             --             --             -- 1
 Complejo maderero 121 22 3 52 5 4 5             --              - 22              -             --             -- 8
 Otras exportaciones forestales 123 7 45 28 4 12 2 1             -- 6 6 1 2 8

Complejo aluminio 520 180 13 205 14 3              -              -              -             --              - 13 92             --

Complejo cobre 468 6 382             -- 1             --             --              -             --             --              -             -- 79             --

Complejo tabacalero 225 37 55 19 3 5 2 2 2 57             -- 2              - 41

Complejos de origen ovino 175 8 74 12 10 3 1 1 4 48 3 1             -- 9

 Complejo lanero, cueros y pieles 169 6 72 12 10 3 1             -- 3 48 3 1             -- 9
 Complejo carne ovina 6 1 2              -             --              -              - 1 1             --              -              -              -             --

Complejos algodoneros 127 39 2 17 6 8 16             --             -- 1 10 3 3 22

 Complejo algodonero textil 94 35 2 2 6 7 16             --             -- 1 10 2 3 10
 Complejo aceite de algodón 33 3             -- 15              - 1              -             --              -              -              - 2              - 12

              
Resto exportaciones 10.684 3.925 1.107 1.884 1.011 1.211 155 243 53 238 30 74 76 677
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En http://www.indec.gov.ar/ftp/cuadros/economia/metodologia_complejos_09.pdf

Zonas Económicas

Mercosur: (Mercado Común del Sur): incluye Argentina, Brasil, Paraguay, Uruguay, Venezuela -a partir de 2012- y zonas 
francas de Brasil y Uruguay.

Chile: (Incluye: zonas francas).

Resto de ALADI (Asociación Latinoamericana de Integración): incluye Bolivia, Colombia, Cuba, Ecuador, Panamá, Perú  y 
zonas francas. 

NAFTA (Tratado de Libre Comercio de América del Norte): incluye Estados Unidos, Canadá y México.

UE (Unión Europea): incluye Austria, Bélgica, Bulgaria, Croacia a partir de 2014, Dinamarca, España (incluye Islas Canarias), 
Finlandia, Francia (incluye Mónaco), Grecia, Irlanda, Italia (incluye San Marino), Luxemburgo, Países Bajos, Portugal, Reino 
Unido, República Federal de Alemania, Suecia, Chipre, Eslovaquia, Eslovenia, Estonia, Hungría, Letonia, Lituania, Malta, 
Polonia, República Checa y Rumania.

ASEAN (Asociación de las Naciones del Sudeste Asiático): incluye Brunei Darussalam, Camboya, Filipinas, Indonesia, Laos, 
Malasia, Myanmar, Singapur, Tailandia y Viet Nam.

China: Incluye Hong Kong y Macao.

Medio Oriente incluye: Arabia Saudita, Bahrein, Emiratos Árabes Unidos, Irán, Iraq, Israel, Jordania, Kuwait, Líbano, Omán, 
Qatar, República de Yemen, Siria y Palestina.

Egipto y la Unión del MAGREB Árabe incluye: Argelia, Libia, Marruecos, Túnez y Mauritania.

Nota metodológica


